M RVICO AUTÔNOMO OL ÀCll \  I ESGOTO
JAGUARIBL - CFARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024061301-PE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO
-  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024061301-PE. A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

de Jaguaribe -  CE, torna público que realizará as 09:00, do dia 04 de julho de 2024, no endereço eletrônico

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024061301-PE. Objeto:

AQUISIÇÃO DE TAMPÃO OU TAMPA CIRCULAR DE FERRO FUNDIDO DN 600 (TAMPA

610MM, BASE 70MM, PASSAGEM 600MM, ALTURA 70MM) COM ARTICULAÇÃO, ANEL

DE VIBRAÇÃO ANTIRRUÍDO EM POLIETILENO E TRAVA AUTOMÁTICA PARA SUPRIR

AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE

JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço eletrônico

https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional de contratações públicas -  PNCP, no site

www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro

- Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo telefone: (88) 3522-1487/3522-1487. 19 de junho de 2024. Janice

Lopes Góes — PREGOEIRA.

A SER PUBLICAÇÃO: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO E D.O.M
DATA: 20/06/2024.
A FATURAR: O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, JAGUARIBE - CEARÁ
Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará - CNPJ: 05.722.202/0001-60 - CEP: 63.475-000

Fone: (88) 3522-1487/3522-1487 / E-mail: licitacaosaae.jbe@hotmail.com

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
mailto:licitacaosaae.jbe@hotmail.com

10 Fortaleza, Ceará, Brasil Quinta-feira, 20 de junho de 2024 O  E S TA D O

ECONOMIA Queda. 0  real está enire as cinco moedas que mais perderam valor frente ao dólar ern 2024. é  o que mostra um levantamento
leito pela agência dassificadora de nsco Austn Rating, com base em dados do Banco Central. A moeda ultrapassou a da
e a do Japão em poucos dias e saltou da 7* para a 5a cotocação. A  queda acumulada do real no ano chegou a 11,4%

Desenrola pequenos Q0pom interrompe redução e man
Z S B Z h* taxa de juros a 1 0 ,5 0 %  ao ano

Segundo comunicado do BC, a decisão foi tomada em razão do ambiente
externo, que se mantém adverso, bem como em função da incerteza elevada

FOTO AGÊNCIA BRASIL

A  de cisão  do C upurn já  era e sp e ra d a  p o r an alistas financeiro s e  re p re se n ta  cau te la  d a  instituição

O programa federal De
senrola Pequenos Negócios
renegociou, entre 13 de maio
e 12 de junho, R$ 1,25 bilhão
em dívidas com instituições
financeiras em todo o país.
Segundo levantamento da
Federação Brasileira de
Bancos (Febraban), o volu
me financeiro renegociado
aumentou 30,3% em relação
ao primeiro levantamento,
que considerou dados até
5 de junho. De acordo com
a Febraban, 30.645 clientes
renegociaram 39.071 con
tratos de suas dívidas. Esses
clientes são microempreen-
dedores individuais (MEls),
microempresas e empresas
de pequeno porte.

Sete instituições financei
ras participam do Desenrola
Pequenos Negócios: Banco
do Brasil, Caixa Econômica
Federal, Bradesco, Itaú, San-
tander, Sicredi e Mercantil
do Brasil, Juntas, essas insti
tuições representam 73% do
total da carteira de crédito
de micro e pequenas empre
sas no Brasil. A renegociação
permite a retomada imediata
do crédito, o que pode im
pulsionar os negócios, gerar
empregos, renda e fortalecer
o desenvolvimento local.

Regiões
O Sudeste registrou o

maior número de micro
e pequenas empresas que
buscaram a renegociação de
dívidas, com 14.908 clientes
responsáveis por 18.859 con
tratos, totalizando R$ 564,71
milhões. Em seguida, vêm as
regiões Nordeste (6.274 em
preendedores), Sul (4.119),
Centro-Oeste (2.935) e Nor
te (2.066). São Paulo lidera
entre os estados, com 9.489
empreendedores que rene
gociaram 11.657 contratos,

somando R$ 353,67 milhões.
O Rio de Janeiro tem 2.545
clientes (8%), 3.511 contra
tos (9%) e R$ 99,02 milhões
em volume. Minas Gerais se
gue com 2.473 clientes (8%),
3.151 contratos (8%) e R$
100,42 milhões em volume.
No Rio Grande do Sul, 1.200
empresários renegociaram
R$ 62 milhões em dívidas. O
estado está em recuperação
econômica após enfrentar
calamidades devido a chuvas
intensas em abril e maio.

Programa
O Desenrola Pequenos

Negócios é destinado a
empresas com faturamento
anual de até R$ 4,8 milhões,
permitindo a renegociação
de dívidas com instituições
financeiras até 23 de janeiro
deste ano. Segundo o Minis
tério do Empreendedoris-
mo, da Microempresa e da
Empresa de Pequeno Porte,
não há limite para o valor
da dívida ou tempo máximo
de atraso. Micro e pequenas
empresas com débitos de
qualquer valor e tempo tam
bém podem se beneficiar.

Para aderir ao programa,
o empresário deve procurar
a instituição financeira onde
tem a dívida em atraso para
iniciar a negociação e forma
lizar o contrato. Os termos e
prazos para a renegociação
são definidos pelo banco,
que pode oferecer condições
especiais, como descontos,
prazos mais longos para par
celamento e juros reduzidos.
Caso o banco com o qual
a empresa tem dívidas não
esteja cadastrado no progra
ma, a Febraban sugere que o
cliente procure a renegocia
ção mesmo assim ou faça a
portabilidade da dívida para
outra instituição.

O Comitê de Política Mo
netária (Copom) do Ban
co Central (BC) confirmou
as projeções do mercado e
decidiu, nessa quarta-feira
(19/06), manter a Selic, a
taxa oficial dc juros do país, a
10,50% ao ano. O percentual
já era esperado por analistas.
Votaram por essa decisão os
seguintes membros do Co
mitê: Roberto de Oliveira
Campos Neto (presidente),
Ailton de Aquino Santos, Ca-
rolina de Assis Barros, Diogo
Abry Guillen. Gabriel Muric-
ca Galípolo, Otávio Ribeiro
Damaso, Paulo Picchetti, Re
nato Dias de Brito Gomes e
Rodrigo Alves Teixeira.

Para o especialista em fi
nanças, Helder Cavalcante,
a decisão de manutenção da
taxa de juros reflete um ce
nário de cautela diante das
pressões inflacionárias e da
necessidade de garantir a es
tabilidade econômica. “Essa
manutenção sugere que o
Banco Central está focado em
observar os impactos das po
líticas monetárias anteriores
antes de realizar novos ajus
tes. A taxa de 10,50% ainda é
considerada alta, indicando
que o combate à inflação per
manece uma prioridade, em
bora essa postura possa con
tinuar a impactar o custo do
crédito e, consequentemente,
o crescimento econômico.
Analistas -aguardam futuras
sinalizações do Copom para
entender melhor as perspec
tivas de médio e longo prazo
para a política monetária no
Brasil” disse.

Segundo comunicado do
BC, a decisão foi tomada em
razão do ambiente externo,
que se mantém adverso, bem

como em função da incerteza
elevada e persistente sobre a
flexibilização da política mo
netária nos Estados Unidos
e quanto à velocidade com
que se observará a queda da
inflação de forma sustenta
da em diversos países. “Os
bancos centrais das princi
pais economias permanecem
determinados em promover
a convergência das taxas de
inflação para suas metas em
um ambiente marcado por
pressões nos mercados de
trabalho. O Comitê avalia
que o cenário segue exigindo
cautela por parte de países
emergentes”, disse o BC.

A instituição monetária des
tacou ainda que o Copom se
gue monitorando com atenção
como os desenvolvimentos re
centes da política fiscal impac-
tam a política monetária e os
ativos financeiros, e disse que
o Comitê reafirma que tuna
política fiscal comprometida

com a sustentabilidade da dívi
da “contribui para a ancoragem
das expectativas de inflação e
para a redução dos prêmios
de risco dos ativos financeiros,
consequentemente impaclan-
do a política monetária”.

Inflação
Com relação à inflação, as

expectativas para 2024 e 2025
apuradas pela pesquisa Focus
encontram-se em torno de
4,0% e 3,8%, respectivamen
te. As projeções de inflação
do Copom estão em 4,0%
para este ano, e 3,4% para
2025. Em cenário alternativo,
segundo o BC., no qual a taxa
Selic é mantida constante ao
longo do horizonte relevan
te, as projeções de inflação
situam-se em 4,0% para 2024
e3,l%  para 2025.

Copom
De acordo com comuni

cado do B C  o  “Comitê res

salta que, em seus cenários
para a inflação, permanecem
fatores de risco em ambas
as direções. Entre os riscos
de alta para o cenário infla
cionário e as expectativas de
inflação, destacam-se (i) uma
maior persistência das pres
sões inflacionárias globais; e
(ii) uma maior resiliéncia na
inflação de serviços do que
a projetada em função de
um hiato do produto mais
apertado. Entre os riscos de
baixa, ressaltam-se (i) uma
desaceleração da ativida
de econômica global mais
acentuada do que a proje
tada; e (ii) os impactos do
aperto monetário sincroni
zado sobre a desinflação glo
bal se mostrarem mais fortes
do que o esperado. O Comi
tê avalia que as conjunturas
doméstica e internacional se
guem mais incertas, exigindo
maior cautela na condução
da política monetária”.

PKhF-HM URA MUNICIPAL Dl- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
JA G U A R IBE PO DER E X E C U T IV O  M U N IC IP A L

DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FERREIRA

Jaguaribe, 20 de junho de 2024 Edição N?: 4268
EXTRATO 1)0 INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO IX) INSTRUMENTO
CONTRATUAL N°. 29.12.02/2023-25, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO
N” 29.12.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APFA A
PRESTAR SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES.
QUENTINHAS E SERVIÇO DE BUFFF.T, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA
06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR
GLOBAL: R$ 14.100,00 (QUATORZE MIL E CEM REAIS.). VIGÊNCIA DO(S)
CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE
DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: ROBERTO CESAR RIZZO -  ME ASSINA
(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): ROBERTO CESAR RIZZO ASSINA PELA
CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO Jaguaribe/CE, IX
de junho de 2024. Marcos Venicius Nogueira Pinheiro ORDENADOR DE DESPESA
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: A Secretaria de EDUCAÇÃO E
CULTURA da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, toma público o Extrato do TERCEIRO
ADITIVO contratual resultante do CONTRATO N° 16.03.03/2023, originária do
Processo Licitatório na Modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA n” 16.03.03/2023
CONTRATANTE: Secretaria de Educação e Cultura CONTRATADA: MATOS &
ALMEIDA LTDA DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19 DE JUNHO DE 2024
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nv 16.03.03/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE FECHADO, VISTA
ALEGRE E CAJAZEIRAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE PERCENTUAL DE
ACRÉSCIMO EM RELAÇÃO AO CONTRA I O INICIAL: 6,54% (seis inteiros e
cinquenta e quatro centésimos por cento) ASSINA PELO CONTRATANTE:
FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA ASSINA PELA CONTRATADA: DENIS WEIMA
SILVA CARDOSO Jaguaribe - CE, 19 de junho de 2024. FRANCISCO ELDER
CAVALCANTE BARROSO Secretário de Educação c Cultura.

PORTARIA N" 135, DE «3 DE JUNHO DE 2024. PREFEITO MUNICIPAL DE
JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÔGENES, no uso das suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais
legislações em vigor; RESOLVE: Art. Io. Rescindir o contrato n° 1.033/2024, de
14/03/2024, da servidora pública municipal, BARBARA EVELYN CAVALCANTE
DOS SANTOS, brasileira, solteira, identidade n° ***864110** SSP-SP e CPF ***.
424.293-**, admitida em 14.03.2024, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
matrícula 00062473, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em
03/06/2024, conforme preceitua o art. n° 41, VII, da Lei n° 543 de 27 de novembro de
1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio da Intendcncia, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÔGENES
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 135.1, DE 03 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE
JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÔGENES, no uso das suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais
legislações cm vigor; RESOLVE: Art. Io. Rescindir o contrato n° 959/2024, dc
06/02/2024, da servidora pública municipal, IARA CAMILA DE SOUSA AMORIM,
brasileira, solteira, identidade n° ***849183** SSP-CE e CPF ***. 813.843-**, admitida
em 06.02.2024, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula 00062372, lotada
na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 03/06/2024, conforme preceitua o art.
n° 41, VII, da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de
junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÔGENES Prefeito Municipal

*** ***  ***

Portaria 149.1. de 05 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÔGENES.
Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas
na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que
instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do
Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. Io. Nomear BARBARA EVELYN
CAVALCANTE DOS SANTOS, brasileira, solteira. Identidade n° ***864110** SSP-
SP e CPF ***. 424.293-**, para o cargo de SECRETÃRIO DE UNIDADE ESCOLAR
NÍVEL I -  DAS-6. da Secretaria Municipal da Educação e Cultura -  SEDUC.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Palãciu da lotendência, 05 de
junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÔGENES Prefeito Municipal

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da
Infraestnitura. Transportes e Urbanismo, toma público o extrato do SEXTO ADITIVO
N.“ 21.06.07/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS n" 21.06.07/2022:
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS N”
21.06.07/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA NA

^LOCALIDADE DE CÓRREGO DAS PEDRAS / SANTA FÉ, JUNTO A
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO
MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 05 DE JULHO DE
2024. CONTRATADO (A): MATOS & ALMEIDA LTDA - ME. ASSINA PELA
CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA CARDOSO ASSINA PELA
CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO Jaguaribe-CE. 03
de Maio de 2024. Marcos Venicius Nogueira Pinheiro -  Ordenador de despesas
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO.

*** *** ***

PORTARIA N° 134, DE 03 DE JUNHO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE
JAGUARIBE. ALEXANDRE GOMES DIÔGENES, no uso das suas atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais
legislações em vigor; RESOLVE: Art. Io. Rescindir o contrato n° 1.014/2024, de
01/03/2024, da servidora pública municipal, TIIIARA KESSY FERNANDES
AMARAL, brasileira, solteira, identidade n° ***747318** SSP-CE e CPF ***. 224.993-
**, admitida em 01.03.2024, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula
00062482, lotada na Secretaria Municipal da Educação e Cultura, em 03/06/2024,
conforme preceitua o art. n° 41, VII, da Lei n° 543 de 27 de novembro de 1993, em
caráter irrevogável REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio üa
Iiitendência, 03 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÔGENES Prefeito
Municipal

Portaria 149.2, de 05 de junho de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÔGENES,
Prefeito Muuicipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas
na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que
instituiu o Regime Jurídico Único dos Senadores Públicos da Administração Direta do
Município dc Jaguaribe, RESOLVE: Art. Io. Nomear IARA CAMILA DE SOUSA
AMORIM, brasileira, solteira, Identidade n° ***849183** SSPDS-CE e CPF ***.
813 843-**, para o cargo de SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR NÍVEL I -
DAS-6, da Secretaria Municipal da Educação e Cultura -  SEDUC. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 05 de junho de 2024.
ALEXANDRE GOMES DIÔGENES Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA N° 103.20, 02 DE MAIO DE 2024. Concede gratificação de incentivo
financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica.
Portaria disponível em:
https://vvww.iaguaribe.ce.gov.br/portarias/21246/10320 2024 0000001.pdf

*** *** ***

AVISO DE LICITAÇÃO - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N“
202406I30I-PE. A Pregoeira do Serviço AutOnomo de Água e Esgoto de Jaguaribe -
CE, toma público que realizará as 09:00, do dia 04 de julho de 2024, no endereço
eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO ELETRÔNICO N°
2024061301-PE. Objeto AQUISIÇÃO DE TAMPÃO OU TAMPA CIRCULAR DE
FERRO FUNDIDO DN 600 (TAMPA 610MM, BASE 70MM, PASSAGEM 600MM,
ALTURA 70MM) COM ARTICULAÇÃO, ANEL DE VIBRAÇÃO ANTIRRUÍDO
EM POLIETILENO E TRAVA AUTOMÁTICA PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÃGUA E ESGOTO - SAAE
DE JAGUARIBE/CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereço

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

?'
ib

e
■ C

ea
tú

 „

https://vvww.iaguaribe.ce.gov.br/portarias/21246/10320_2024_0000001.pdf
https://compras.m2atecnologia.com.br/

PREFEII URA MUNICIPAL DL diário oficial do município
PO DER E X E C U T IV O  M U N IC IP A L
DIRETORA: MARIA JOCILDA BARBOSA FERREIJA G U A R IBE

Jaguaribe, 20 de junho de 2024 Edição
eletrônico https://conipras.m2atecnologia.com.br/, no Portal nacional de contratações
públicas -  PNCP, no site www.tce.ce.gov.br ou na sede do SAAE de Jaguaribe/CE no
endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe -  Ceará, Informações pelo
telefone: (88) 3522-1487/3522-1487. 19 de junho de 2024. Janice Lopes Góes -
PREGOEIRA.

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

?6
e-

C
ca

ia
'

https://conipras.m2atecnologia.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br